- 1 -

海南省农业农村厅办公室关于举办
2025年大地流彩·海南和美乡村
篮球大赛（村 BA）的通知

各市、县、自治县农业农村局:

为深入贯彻落实中央、省委关于推进乡村全面振兴的工作部

署，进一步加强农村精神文明建设，按照《中国农民体育协会 中

华全国体育总会群体部关于举办 2025年大地流彩·全国和美乡村

篮球大赛（村 BA）的通知》（农体〔2025〕6号）要求，经研究

决定，组织举办 2025年大地流彩·海南和美乡村篮球大赛（村 BA）

活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的

以农民为主体，融合海南特色乡土文化，通过举办群众性、

富有农趣农味的全省乡村篮球大赛，旨在突出展示新时代农民风

采、提振农民精神风貌、弘扬健康向上乡村风尚，深化海南农文

体旅融合发展，不断开创乡村全面振兴新局面，助力海南创建国

家体育旅游示范区和农业强省建设。

二、活动原则

坚持农民主体。尊重农民意愿，充分发动和依靠群众，让农

民当主角、当主力、当主演，引导农民群众积极参与、广泛参与。

- 2 -

坚持务实简约。充分利用现有场地设施简约办活动，不铺张

浪费、不乱收费、不增加基层和农民负担。

坚持安全有序。始终绷紧安全办活动这根弦，科学设计应急

预案，全面消除风险隐患，确保活动安全有序开展。

坚持文化传承。继承和弘扬中华民族优秀传统文化，深入挖

掘海南乡村文化内涵，充分展现乡村特色，体现乡土韵味，讲好

海南乡村故事。

三、活动安排

（一）大赛时间。2025年 7月 6日-16日，7月 5日报到，7

月 17日离会，赛期 11天。

（二）大赛地点。海南省三亚市天涯区马岭社区篮球场。

（三）大赛要求。详见附件 1竞赛规则。

四、有关要求

（一）加强组织领导。各市县要将此次活动作为推动乡村治

理、加强乡村精神文明建设的重要抓手，积极组织队伍参加比赛，

安排专人负责组织本次活动，积极配合开展参赛队伍组织、配套

活动开展等各项活动。安排经费做好参赛队伍的保险购买、往返

交通、食宿、比赛服装等相关保障工作。赛事举办地要切实加强

对赛事工作的组织领导和统筹协调，加强与宣传、文化旅游、交

通运输、公安、卫生健康、应急管理、气象等部门协作，细化措

施明确任务分工，确保赛事活动顺利举办。

（二）做好组队报名。各市县要按照竞赛规程（见附件 1）有

关参赛要求组队报名，获得本次比赛总决赛冠军的队伍将代表海

- 3 -

南参加大地流彩·2025年全国和美乡村篮球赛南部大区赛，于 6

月 27日前完成市、县级代表队组队和球员资格初审工作，并将附

件 2-6分别报送至赛事活动报名邮箱。

（三）组织特色农产品现场展销。各市组织推荐本市县 1家

具代表特色农产品品牌商参加本次村 BA活动配套椰乡好物市集展

示推广与展销，并于 6月 27日前将参展品牌商产品名单及联系方

式报送至赛事活动报名邮箱。

（四）提供代表农耕非遗展示素材。各市县提供各市县具代

表特色农耕非遗文化展示物以及相应文字图片宣传素材参加本次

村 BA活动期间举办海南农耕非遗文化展，非遗传统技艺展陈、非

遗民俗文化、非遗特色美食三大内容板块，集中展示海南省各市

县代表性非遗文化，并于 6月 27日前将联系方式报送至赛事活动

报名邮箱。

（五）严格工作纪律。赛事举办过程中严格遵守中央八项规

定及其实施细则精神，防止形式主义和铺张浪费，严禁借机向农

民群众收费牟利。严格执行国家体育赛事有关工作要求，加强运

动员队伍管理，严格落实赛事规则、赛场行为规范等相关规定，

确保不出现赛风赛纪问题。

（六）强化安全防范。严格落实“谁主办、谁负责”“谁承

办、谁负责”和“一活动一方案”“分层分级管理”要求建立健

全安全工作机制，对赛事活动中易发生的各类风险和突发事件制

定针对性应急处置预案，落实安全责任，坚决防范安全风险，守

牢安全底线。

- 4 -

（七）加大活动宣传。赛事举办地要充分发挥传统媒体和新

媒体作用，多渠道多方式宣传赛事活动，形成全媒体传播矩阵。

加强网络舆情的监测，杜绝负面舆情的发生。各市县要利用自有

的各类社会宣传阵地，配合开展赛事宣传，为球队加油助威，营

造良好的宣传氛围。

海南省农业农村厅联系人：王绥涛，联系电话：13876330968；

赛事活动组委会联系人：

陈靖铭，联系电话：15790461020；

王昌栋，联系电话：18976408858；

赛事活动报名邮箱：1833897060@qq.com。

附件：1.竞赛规程

2.安全责任承诺书

3.运动员资格承诺书

4.参赛球队报名表

5.参赛队伍信息收集表

6.运动员资格资格审核表

海南省农业农村厅办公室

2025年6月21日

（此件依申请公开）

- 5 -

附件 1

2025年大地流彩·海南和美乡村篮球大赛
（村 BA）竞赛规程

一、组织机构

（一）指导单位

中国农民体育协会。

（二）主办单位

海南省农业农村厅、三亚市人民政府。

（三）承办单位

三亚市农业农村局、三亚市天涯区人民政府。

（四）协办单位

海南省农业广播电视学校、海南省篮球运动协会、三亚市篮

球协会。

二、竞赛项目

男子五人篮球赛。

三、参赛办法

参加 2025年大地流彩·海南和美乡村篮球大赛（村 BA）代表

队须满足以下条件：

（一）组队要求

1.以市县级行政区（不设县级行政区的以乡镇为单位组队）

- 6 -

为单位组队，每市县限一支参赛队伍，每队可报 2名领队（其中

一名须为市县地农业农村局人员）、1名教练员，不超过 12名球

员。

2.球队名称应体现地方产业特色、文化底蕴或官方对外宣传

口号等元素，例如三亚芒果队、保亭红毛丹队，球队名称最多不

超 7个字。

3.比赛需自行准备深浅两套球衣，球衣号码为 0-99号，正面

胸口印所属市名称，背面上端依次印球队名称、球员姓名、号码。

（二）运动员资格及要求

1.具有海南省户籍。

2.居民身份证和户口簿均显示其住址在本地市县乡镇及以下

（集体户口、公共户口不能参赛），且户口迁入时间不低于 2年

（2023年 3月 31日前迁入），若身份证与户口薄首页地址不同，

以户口薄首页居住地为准。

3.年龄在 18至 50周岁之间（1975年 1月 1日至 2007年 12

月 31日之间出生）。

4.公职人员（行政机关、事业单位、国有企业在编人员）、

现役军人、在校学生（具有全日制学籍的高中生、专科生、本科

生、研究生）不得参赛。

5.曾在中国篮球协会 CBA、NBL、超三联赛注册过的球员不得

参赛。

以上要求如有违反，将取消所在队参赛资格。

- 7 -

参赛人员比赛期间（含报到、离会交通往返途中）须购买“人

身意外伤害保险”。如未购买，在比赛期间该参赛人员不得上场

进行比赛。在比赛途中及活动中发生的意外伤害责任，由组队单

位和参赛人员承担。

四、竞赛办法

（一）规则

1.参照中国篮球协会审定的最新《2024年篮球规则》《篮球

规则解释》执行。

2.为突出乡村篮球的群众性、参与性和趣味性，增强集体荣

誉感，活动将在每场比赛中场休息时间进行“逆袭时刻”环节：

每队 5名队员、1名教练员、2名领队共 8人，分别在各自上半场

所进攻的球篮进行罚球比赛。每人罚球 1次，队员罚中 1球得 1

分，教练、领队罚中 1球得 2分，并计入本队上半场总分。

（二）赛制

比赛分为小组赛和排位赛两阶段进行：

第一阶段为小组赛，将 18支队平均分成 A、B、C、D组，采

用小组单循环赛，决出小组名次，小组前 2名共 8支队进行第二

阶段的比赛。

第二阶段为交叉淘汰及排位赛，按照对阵图进行比赛（A1对

阵 B2、A2对阵 B1，C1对阵 D2、C2对阵 D1，同一小组的两支队分

在不同的半区），直至决出名次。总决赛冠军及承办地所属县（市、

区）的 1支代表队将代表海南参加大地流彩·2025年全国和美乡

- 8 -

村篮球赛南部大区赛（若承办地所属代表队取得冠军，则本届比

赛亚军进入大区赛）。

（三）其他要求

1.领队及教练员必须参加领队教练员联席会议，否则不能坐

在球队席上指挥比赛。

2.如在比赛过程中出现打架、弃权、罢赛等违反赛风纪律的

现象，将对参赛队及其相关人员追加处罚，具体处罚参照中国篮

协竞赛条例执行。凡比赛期间出现弃权、罢赛的队伍，均取消该

队比赛的所获名次和奖金。

五、奖励办法

本次大赛设团体奖 4名，设优秀教练员 1名、最有价值球员 1

名，设体育道德风尚奖、优秀组织奖若干名，并给予奖励。

六、仲裁

根据工作需要，活动设仲裁委员会，按照《全国农民体育赛

事仲裁委员会工作办法》受理申诉。

七、未尽事宜，另行通知。

八、本规程解释权归属海南(村 BA)大赛组委会。

- 9 -

附件 2

2025年大地流彩·海南和美乡村篮球大赛
（村 BA）活动安全责任承诺书

本队及全体成员自愿报名参加 2025年大地流彩·海南和美乡

村篮球大赛（村 BA）活动并同意签署本安全责任承诺书。对以下

内容已认真阅读，全面理解且予以确认，并承担相应的法律责任

和义务：

1.代表队已为全体成员办理意外伤害保险。

2.代表队全体成员自觉遵守本次赛事活动的所有规则规定，

如果在参加活动的过程中出现意外或身体不适，将立刻报告主办

方并终止参赛活动。

3.代表队全体成员完全了解自己的身体状况，没有任何身体

不适或疾病（包括先天性心脏病、风湿性心脏病、高血压、脑血

管疾病、心肌炎、其他心脏病、冠状动脉病、严重心律不齐、血

糖过高或过低及其它不适合体育运动的疾病），经所属县级医院

体检证明确认自己的健康状况良好。因此，声明可以正常参加本

次赛事活动。

4.在赛事活动期间，若发生意外，或毁损赛场及设施等情况，

代表队或相关人员承担现场急救治疗相关费用和赔偿责任。

5.如有违反以上承诺，愿承担相应风险和责任，愿意接受合

- 10 -

法、合规处理。

代表队名称： 代表队领队签名：

代表队教练签名： 代表队队员签名：

2025年 月 日

- 11 -

附件 3

2025年大地流彩·海南和美乡村篮球大赛
（村 BA）运动员资格承诺书

海南（村 BA）大赛组委会：

代表队参加 2025年大地流彩·海南和美

乡村篮球大赛（村 BA），特做出如下承诺：

本单位向主办单位提供的运动员身份和文件资料真实有效，

不存在弄虚作假、冒名顶替等现象，所有参赛运动员均符合竞赛

规程有关要求，非行政机关、事业单位、国有企业在编人员，且

非现役军人和在校学生（具有全日制学籍的高中生、专科生、本

科生、研究生），如有隐瞒真实情况或提供虚假材料，本单位将

服从主办单位的任何处理决定并愿承担相应法律责任。

承诺单位（盖章）

2025年 月 日

- 12 -

附件 4

2025年大地流彩·海南和美乡村篮球大赛
（村 BA）参赛球队报名表

代表地市： (单位盖章) 球队名称：

序号 身份 姓名 号码 民族 性别 身份证号码 联系电话
近期二寸彩色电

子照片(球员)

1 领 队

2 领 队

3 教 练

4 球 员

5 球 员

6 球 员

7 球 员

8 球 员

9 球 员

10 球 员

11 球 员

12 球 员

13 球 员

14 球 员

15 球 员

- 13 -

附件 5

2025年大地流彩·海南和美乡村篮球大赛
（村 BA）参赛队伍信息收集表

队伍名称

参赛口号

队伍介绍

（200字内）

队伍合照
合照要求：统一服装，选择干净简洁的背景拍摄，

以白墙为最佳。

- 14 -

附件 6

2025年大地流彩·海南和美乡村篮球大赛
（村 BA）运动员资格审核表

序号 身份证照片 户口簿首页 本人户口登记卡

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

	2025年大地流彩·海南和美乡村篮球大赛
	（村BA）竞赛规程
	二、竞赛项目
	三、参赛办法
	四、竞赛办法
	五、奖励办法
	六、仲裁
	七、未尽事宜，另行通知。

	一、组织机构
	海南省农业广播电视学校、海南省篮球运动协会、三亚市篮球协会。
	2025年大地流彩·海南和美乡村篮球大赛
	（村BA）活动安全责任承诺书
	2025年大地流彩·海南和美乡村篮球大赛
	（村BA）运动员资格承诺书
	2025年大地流彩·海南和美乡村篮球大赛
	（村BA）参赛球队报名表
	2025年大地流彩·海南和美乡村篮球大赛
	（村BA）运动员资格审核表